



مسلمانان استرالیا

مقاله کوتاه زید در باره کوششهای اسلامی مسلمانان در جنوب استرالیا است که با استفاده از مجله‌های «حضارة الاسلام» (سوریه) و «المجتمع» (لبنان) و «رابطة العالم الاسلامی» (مکه) تهیه و تنظیم شده است.

سید هادی خسروشاهی

سابقه تاریخی :

تا چند روز پیش شهر داولاید ساخته شده گروهی از مسلمانان هم در آنجا می‌زیسته‌اند. ما مدارکی در دست نداریم که بدانیم نخستین فرد مسلمان در چه تاریخی وارد کجا ساحل جنوبی استرالیا قدم گذاشته است ، ولی بطور کلی می‌توان گفت که نخستین فرد مسلمان از ناحیه پاکستان یا افغانستان با اینها آمده است .

نخستین مسلمانانی که باین گوشه‌ها قدم گام نهاده ، شاید اطلاعات کافی درباره تعلیمات اسلامی نداشته ولی همان وجود کافی بوده که راه را برای نشر اسلام و آشنا ساختن مردم بادینی جدید ، باز کند .

در سال ۱۸۵۰ - ۱۸۷۰ که شهر ادلایمر مرکز عملیات اکتشافی قطب کشف نشده استرالیا گردید ، نخستین گروه اسلامی نیز بوجود آمد و در خلال ده سال پس از سال ۱۸۷۰ میلادی که گروهی افغانی در آنجا پسر میردند ، نخستین مسجد اسلامی پایه گذاری شد .

تا اوایل قرن بیستم، اسلام رونق بسیاری در استرالیا داشت ولی متأسفانه در این تاریخ که گروهی از مسلمانان در گذشته بودند و گروهی دیگر بعلت ضرورت‌های اقتصادی بنقاط دیگر کوچ کردند و عده‌ای هم وطن خود باز گشتند. از رونق اسلام کاسته شد تا آنجا که در ۱۹۵۰ میلادی حتی مسلمانان نیز متروک گردید و دیگر صدای **الله اکبر** و رسالت محمد (ص) از آنها بگوش نرسید و شاید اسلام آخرین لحظات خود را در این نقطه از جهان سبزی می‌کند و ولی از آنجا که خداوند نمی‌گذارد نور حق خاموش شود، در همین ایام گروه جدیدی از مسلمانان مهاجر اروپائی و عده‌ای هم از دانشجویان اندونزی و مالایا به دادلایه قدم گذاشتند و مسجد ادلاید از نور رونق یافت.

جمعیت اسلامی :

در سال ۱۹۵۵ «جمعیت اسلامی جنوب استرالیا» رسماً ثبت رسیده و تبلیغات اسلامی بتدریج آغاز گردید. گروه‌هایی از کشورهای دیگر آمدند، عده‌ای هم از مردم آنجا اسلام آوردند و در نتیجه روزهای جمعه صفوف نمازگزاران در مسجد ادلاید از نو تشکیل شد.

مسلمانان جنوب استرالیا با برادران خود در کشورهای دیگر استرالیا تماس برقرار کرده و همکاری و همکاری را آغاز نمودند. در سال ۱۹۶۰ م یک مجله اسلامی از ادلاید منتشر گردید. این مجله هر شش هفته یکبار، با مقالاتی دینی و اخباری از کشورهای اسلامی منتشر می‌شد.

پس از این تاریخ، مسجد مرکز تجمع و عبادت مسلمانان گردید و مراسم اسلامی از عراج بوسیله امام مسجد انجام می‌یافت و از آن‌ها برای اسلام پیوستند.

در سال ۱۹۶۳ جمعیت اسلامی جنوب استرالیا به شهرت بسیاری یافت و در این هنگام پیداری همگانی بین مسلمانان سر استرالیا بر خورد آمد و در راه همکاری و همکاری بیشتر و بیشتر، نخستین کنفرانس مسلمانان نواحی مختلف استرالیا در مارس ۱۹۶۴ میلادی با شرکت نمایندگان مسلمانیان، در «ملبورن» تشکیل یافت و در این کنفرانس تصمیم می‌گرفت که در راه پیشی اسلام کشورهای دیگری ایجاد و برای همین منظور تصمیم گرفته شد که انتشار مجله جمعیت اسلامی ادلاید تعطیل شود و جای آن مجله «ذو استرالیان ممتاز» (مناره استرالیا) یا همکاری گروه‌های اسلامی دیگر، منتشر گردد.

اکنون مسجدی که تقریباً یک قرن از تأسیس آن می‌گذرد، مورد استفاده مسلمانان ادلاید است و مجله «مناره استرالیا» ارگان رسمی جمعیت‌های اسلامی در استرالیا هم‌بزرگ نظر جمعیت اسلامی ادلاید منتشر می‌گردد.

مناره استرالیا :

در سه هفت تهر بر به این مجله استاد رشید دون ج. کریج است. در نخستین شماره این مجله مقالاتی تحت عنوان : واکنشی که اسلام ایجاد می‌کند، روح‌ساده، مرکز اسلامی، اخباری از سازمان ملل، پایه‌های اقتصاد اسلامی، درج شده است.

سر مقاله این شماره، که پس از نقل نخستین سوره قرآن مجید آمده است. چنین می‌گوید : **دی شک ده هیز از مسلمان استرالیا می‌خدا را سپاسگر اند که نخستین شماره مجله «مناره استرالیا» منتشر می‌گردد.** و البته همه دوستان و برادران دور دست ما هم، بخصش مشاهده این مجله، در این شادی بزرگ با ما شریک خواهند شد.

ی‌گمان بسیار مناسب بود که آغاز کار ما با آغاز سال عجری اسلامی - محرم - شروع شود ما در آینده نزدیک نسبت به بهبود این مجله و کوشش‌های اسلامی دیگر گام‌های مؤثری بر خواهیم داشت.

هدف ما از نشر این مجله نخست ایجاد ارتباط بین جمعیت‌های اسلامی متعدد قاره پهناور استرالیا و سپس آشنا ساختن مردم غیر مسلمان با حقایق اسلام است. این مجله فعلاً هر سه ماه یکبار منتشر خواهد شد و مقالات علمی، فرهنگی، دینی در آن درج می‌گردد.

ما ضمن سپاسگزاری از کسانی که با مادر این راه همکاری کرده‌اند، توجه دوستان دیگر را به این نکته جلب می‌کنیم که اشتراک و توزیع این مجله، گامی در راه کمک به تفهیم اتحادیه جمعیت‌های اسلامی استرالیا است.

یك نامه :

آقای «کولن دیفر» که چند سال پیش مسلمان شده و بنام «محمد مهدی» موسوم گردیده است در نامه‌ای بجمعه «رابله العالم الاسلامی» چنین می‌نویسد : از روزیکه خداوند مرا با اسلام آشنا ساخت، همواره با گذشت زمان عظمت و حقیقت این آئین پاک بر من روشن‌تر می‌گردد. با کمال خرسندی بشما اطلاع می‌دهم که یک جمعیت اسلامی جدیدی در استرالیا تأسیس شده که اعضا آن همگی جدیداً اسلام هستند. اخیراً بعضی از شخصیت‌های علمی و فکری مانند «مترس»، «یشون» از شهر سیدنی اسلام آورده و به «محمد هیلتون» نام گرفتاری شده‌است.

ما قصد داریم نشریه‌ای بنام «تبلیغ اسلام» منتشر کنیم و در این راه بکتاب‌های اسلامی بر زبان‌های عبری، انگلیسی، آلمانی نیاز داریم.

«پایان»